
  
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 

 

All’Albo on-line  

Al Sito WEB  

Sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti   

Al D.S.G.A.  

Ai componenti del C.S.S. 

 

CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

ATTO COSTITUTIVO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le “Linee guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole secondarie di I e II grado”, 

emanate dal MIUR con Prot. n. 4273 del 04/08/2009; 

VISTA la nota MIUR Prot. 3029 del 22/12/2021 recante “Attività di avviamento alla pratica sportiva - Campionati 

Studenteschi a.s. 2021- 2022.”  

VISTE le note MIUR Prot. n.489 del 18/02/2022 e Prot. 5320 del 21/02/2022 recanti la proroga della registrazione 

delle istituzioni scolastiche nella piattaforma nazionale da formalizzare entro il 15/03/2022;  

ACQUISITA la disponibilità dei docenti e del genitore a far parte del C.S.S. per l’a.s. 2021/22;  

VISTA l’opportunità di favorire la continuità del Centro Sportivo Scolastico tra Scuola Secondaria di I grado e Scuola 

Primaria e di inserire la figura del Tutor Sportivo Scolastico all’interno del Centro come figura a supporto 

dell’Istituzione scolastica; 

VISTA la situazione pandemica e la ripresa delle attività sportive; 

CONSIDERATA la necessità di dover costituire in tempi brevi il C.S.S. per la Scuola Primaria e Secondaria di I grado;  

con riserva di acquisire le delibere degli organi collegiali, 

 

DECRETA 

 

L’istituzione del Centro Sportivo Scolastico dell’Istituto Comprensivo Don Lorenzo Milani di Bari, che si propone di 

promuovere le valenze formative dell’educazione fisica, motoria e sportiva nella Scuola, secondo il regolamento 

allegato. 

 

Il Centro Sportivo Scolastico, presieduto dal Dirigente Scolastico è così costituito: 

 

Cognome e Nome Ruolo INCARICO 

CAPPABIANCA ZORAIDE DIRIGENTE SCOLASTICO PRESIDENTE 

NOIA GIUSEPPE DOCENTE SC. SECONDARIA VICEPRESIDENTE 

ALICINO PASQUALE DOCENTE ED. FISICA 

SECONDARIA 

CONSIGLIERE 

DE SIMONE ANTONIO DOCENTE SCUOLA PRIMARIA CONSIGLIERE 

CATACCHIO NICOLETTA GENITORE CONSIGLIERE 

 

   Il C.S.S. così costituito, non ha fini di lucro ed è disciplinato dal Regolamento interno, in allegato. 

 

Bari 14/03/2022 

 Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Zoraide Cappabianca 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo DON LORENZO MILANI - C.F. 93403070720 C.M. BAIC812002 - A0C15B7 - Segreteria

Prot. 0001873/U del 14/03/2022 12:45II.5 - Dirigente scolastico DS

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it


  
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 

 

REGOLAMENTO INTERNO 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 In conformità alle Linee Guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione fisica e sportiva nelle scuole 

secondarie 1° e 2° grado emanate dal MIUR in data 4 agosto 2009 prot. n. 4273; 

 

 In ottemperanza al “richiamo che le linee guida fanno all’inserimento delle attività motorie nel Piano 

dell’offerta formativa la cui elaborazione è proceduralmente disciplinata dal D.P.R. 275/99 e dal regolamento 

di contabilità delle istituzioni scolastiche (D.I.129/2018); 

 

 Visto l’Atto Costitutivo del Centro Sportivo Scolastico; 

 

                 EMANA IL SEGUENTE REGOLAMENTO 

 

Articolo 1 

Il Centro Sportivo Scolastico è finalizzato all’organizzazione dell’attività sportiva scolastica. 

Esso opera sulla base di un progetto inserito nel P.T.O.F. di Istituto, su indicazioni che il M.I.U.R. comunica alle scuole 

attraverso le “Le Linee Guida” a carattere Nazionale e territoriale ed attraverso le Circolari applicative che disciplinano 

tutte le attività di Educazione Fisica, Motoria e Sportiva delle scuole di ogni ordine e grado. 

 

Articolo 2 

Allo sport scolastico viene affidato il compito di sviluppare una nuova cultura sportiva e di contribuire ad aumentare il 

senso civico degli studenti, migliorare l’aggregazione, l’integrazione e la socializzazione. 

Finalità del C.S.S. è la promozione di iniziative intese a suscitare e consolidare nei giovani la consuetudine all’attività 

sportiva, come fattore di formazione umana e di crescita civile e sociale. 

 

Articolo 3 

Il C.S.S. persegue i seguenti obiettivi: 

 Favorire la crescita psicologica, emotiva, sociale, oltre che fisica degli studenti; 

 Promuovere stili di vita corretti; 

 Sostenere gli studenti nel vivere il proprio corpo con maggiore serenità e fiducia; 

  Promuovere il confronto con gli altri per affrontare esperienze in comune e saper essere squadra 

con spirito positivo; 

 Offrire la possibilità a tutti gli alunni di conoscere varie discipline sportive; 

 Costituire un momento di confronto sportivo leale e corretto; 

 Diffondere i valori positivi dello sport. 

 

Articolo 4 

Il C.S.S. opererà attraverso la costituzione di gruppi/squadra di studenti distinti per interessi o discipline sportive e per 

fasce di età, ponendo doverosa attenzione anche ai diversamente abili, con l’intento di contribuire alla promozione delle 

attività motorie per tutti e alla valorizzazione delle eccellenze. 

Le attività programmate nel Centro Sportivo Scolastico saranno finalizzate in parte alla partecipazione ai Giochi 

sportivi studenteschi, in parte ad approfondire discipline che non sempre è possibile svolgere in orario curriculare. 

 

Articolo 5 

Le ore di insegnamento curriculare di educazione fisica, motoria e sportiva assolvono la funzione di fornire a tutti la 

preparazione di base e di far emergere propensioni, vocazioni ed attitudini dei singoli. 

 

Articolo 6 

Le attività svolte devono favorire la partecipazione alle manifestazioni sportive studentesche nei vari livelli territoriali. 

 

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it


  
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Viale delle Regioni, 62 
70132 Bari Italia 
Tel. 080-5371951 
https://www.donmilanibari.edu.it 

 

e-mail baic812002@istruzione.it   
PEC baic812002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale 93403070720  
Codice Meccanografico BAIC812002 

 

Articolo 7 

Le attività sportive sono realizzate sia in orario mattutino, durante il regolare svolgimento delle lezioni, che in orario 

pomeridiano. 

A livello curriculare possono essere realizzati : 

 

 Laboratori di psico motricità per Scuola dell’Infanzia; 

 Calcio; 

 Gioco-Sport- Sbam; 

 Giochi della Gioventù; 

 Corsi di nuoto; 

 Corsi di pallavolo; 

 Percorso di Yoga; 

 Karate; 

 Sollevamento pesi; 

 Ginnastica artistica;  

 Lotta. 

 

A livello extracurriculare saranno realizzati: 

 

 Corsi di Gioco-sport della lotta olimpica; 

 Laboratori motori; 

 Laboratori di psicomotricità per disabili; 

 Corsi di pallavolo; 

 Corsi di danza; 

 Campionati sportivi studenteschi; 

 Minibasket; 

 Percorso di Yoga; 

 Karate; 

 Sollevamento pesi 

 Ginnastica artistica  

 Lotta. 

 

Articolo 8 

Il Centro è aperto alla formazione di reti e/o collaborazioni di scuole, enti promozionali, società sportive per agevolare 

sinergie con l’esterno ed ottimizzare l’uso delle risorse umane, strumentali e finanziarie. 

 

Articolo 9 

Destinatari del progetto sono tutti gli alunni della scuola che possono liberamente iscriversi alle attività sportive extra 

curriculari.  

Il coordinatore, in tempi congrui con l’inizio dell’anno scolastico, produce la proposta scritta di programma delle 

attività da realizzare, avendo cura di non superare le risorse orarie disponibili. 

Le attività proposte sono approvate dagli appositi organi collegiali e inserite nel Piano dell’offerta formativa, 

costituendo così parte integrante dello stesso. 

Il programma può subire variazioni in corso d’anno di fronte ad esigenze impreviste o in mancanza di risorse 

finanziarie, su decisione del Dirigente Scolastico, sentita la struttura organizzativa del centro. 

 

 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Zoraide Cappabianca 

_____________________________ 

mailto:baic812002@istruzione.it
mailto:baic812002@pec.istruzione.it

		2022-03-14T11:39:52+0000
	CAPPABIANCA ZORAIDE


		2022-03-14T11:40:09+0000
	CAPPABIANCA ZORAIDE




